
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-89 
 

 
L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Giugno il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
direttore di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di 
Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° STRALCIO, nonché’ opzione per 
l’affidamento dei lavori dell’adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre 
di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 2° STRALCIO. Aggiudicazione dei lavori 
all’impresa I.CO.STRA. s.r.l. 
(CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6). 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 18/06/2021 
Esecutiva dal 22/06/2021 
 
 
 

18/06/2021 VALCALDA ROBERTO 

 
 
 



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2021-183.0.0.-89

Lavori  di  adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto 
Bisagnetto)  –  Secondo  lotto,  1°  STRALCIO,  nonché’  opzione  per  l’affidamento  dei  lavori 
dell’adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – 
Secondo lotto, 2° STRALCIO. Aggiudicazione dei lavori all’impresa I.CO.STRA. s.r.l.
(CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con D.G.C. n. 274 in data 29.11.2016 è stata approvata la “Progettazione esecutiva ed ese-
cuzione dei lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del rio Torre di Quezzi, detto Bisa-
gnetto”, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;

- il progettista incaricato ing. Cesare Gemme ha provveduto a consegnare agli uffici comu-
nali, a novembre 2016, il progetto esecutivo dei lavori in argomento;

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di 
cui sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 
4, lettera e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni 
previste dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo dei 
lavori con verbale prot. NP2016/1876 in data 22/11/2016;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2016/183.1.0.–  43  del  28/12/2016,  esecutiva  il 
28/12/2016, è stato approvato il verbale di validazione del progetto esecutivo, sono stati approvati i 
lavori e delle modalità di gara delle opere di “Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente 
rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto)”;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2018-183.1.0.-7 del 20/04/2018, l’esecuzione dei la-
vori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) 
in Genova è stata aggiudicata definitivamente all’impresa CONSORZIO STABILE A.R.E.M. LA-
VORI con sede a Santa Maria Capua Vetere (CE), via Caduti di Nassirya, C.F. 03843610613, con il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ribasso percentuale offerto del 19,987% per cui l’importo contrattuale, al netto dell’IVA, ammonta 
a Euro 1.013.470,76 comprensivo di Euro 28.980,69 quali oneri per la sicurezza;

- in data 12.06.2018 è stato sottoscritto il contratto con repertorio n. 68210 e che i lavori 
sono stati consegnati definitivamente in data 18.07.2018 come da verbale di consegna prot. NP1118 
del 19.07.2018;

- con successiva Determinazione Dirigenziale n° 2018-183.1.0.-30 l’Amministrazione ha ap-
provato una ‘variante tecnica senza aumento di spesa’ per la risoluzione dell’interferenza con la fo-
gnatura presente in via Lungobisagno Dalmazia di diametro pari a Ø500 mm e le nuove tavole rela-
tive al progetto delle camerette sifonate risultano a firma dell’Ing. Rocco Melchionna, iscritto al-
l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta con il numero 1534 A. La denuncia del c.a. è av-
venuta regolarmente presso la Città Metropolitana di Genova con numero identificativo n°36452 
del 03/10/2018 mentre la denuncia presso lo sportello Unico SUE del Comune di Genova è stata 
protocollata al numero PG/2018/291366 il 21/08/2018;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020- 183.1.0. – 29 del 27/05/2020 è stata approvata la 
risoluzione in danno del contratto d’appalto stipulato tra il Comune di Genova e il Consorzio Stabi-
le AREM Lavori ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 per grave negligenza, grave 
irregolarità e grave inadempimento;

- per i motivi legati a rescissione di contratto tra Comune di Genova e Impresa Appaltatrice, 
l’Amministrazione ha potuto realizzare solo una parte dei lavori suddetti che sostanzialmente consi-
stono nella realizzazione di un bypass fognario sotto un tratto di via Lungobisagno Dalmazia a Ge-
nova mediante la realizzazione di due camerette sifonate e relative opere provvisionali ed accesso-
rie, mentre parzialmente eseguito l’adeguamento della vasca sghiaiatrice di monte e la rampa di 
piazzale Adriatico dedicata alla viabilità alternativa;

Preso atto che:

- in data 01/02/2021 il Direttore dei Lavori Ing. Paolo Cerruti ha redatto il Certificato di Re-
golare Esecuzione (prot. n NP 174/2021 del 01.02.2021) con il quale si dichiarano regolarmente 
eseguiti i lavori relativi al by-pass della fognatura di via Lungobisagno Dalmazia nell’ambito dei 
“Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente rio Torre di Quezzi (detto Bisa-
gnetto)”;

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 2021-183.0.0.-57 esecuti-
va dal 30/04/2021 sono stati approvati:

o  i lavori previsti dal progetto esecutivo;
o  gli elaborati contabili e il PSC aggiornati nel marzo 2021 dalla Direzione Infrastrut-

ture e Difesa del Suolo;
o  l’esperimento della gara d’appalto per l’affidamento dei “Lavori dell’adeguamento 

idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – SECONDO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



LOTTO, 1°STRALCIO” da eseguirsi mediante procedura negoziata telematica, come defini-
ta dagli artt. 58 e 61, Codice per un importo complessivo dei lavori a base di gara ammon-
tanti ad Euro 736.517,14 di cui Euro 45.785,59 per oneri sicurezza e Euro 20.000,00 per 
economie non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

o  l’opzione di affidare all’aggiudicatario del 1°STRALCIO, applicando la medesima 
percentuale di sconto offerta per la presente gara, ulteriori lavori aventi il medesimo oggetto 
e la stessa ubicazione – 2° STRALCIO, il cui importo ammonta a Euro 500.446,21 di cui 
Euro 60.979,40 per oneri di sicurezza ed Euro 30.000,00 per opere in economia non soggetti 
a ribasso, il tutto oltre IVA., inoltre subordinando l’affidamento dei lavori del 2° stralcio al 
verificarsi entro il termine massimo di 9 (nove) mesi dalla sottoscrizione del contratto affe-
rente il 1° STRALCIO, del reperimento delle risorse finanziarie per far fronte al pagamento 
del relativo corrispettivo d’appalto; 

o  l’affidamento dei lavori sopra descritti mediante procedura negoziata telematica ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020, utilizzando per l’esperimento della gara 
la piattaforma telematica, con le modalità e i termini indicati nella lettera d’invito;

o  in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020, che 
stabilisce nella procedura negoziata il sistema ordinario di selezione delle offerte per affida-
mento sotto soglia comunitaria, si procederà mediante procedura negoziata telematica, invi-
tando almeno trenta operatori economici se esistenti, secondo quanto indicato nella delibera-
zione della Giunta Comunale n. 33/2021, dall’albo telematico aperto, di nuova creazione, 
istituito dal Comune di Genova per selezionare gli operatori economici da invitare alle pro-
cedure negoziate di importo superiore a Euro 1.000.000,00 e sino alla soglia comunitaria;

o  in ragione delle caratteristiche dei lavori oggetto dell’appalto, di procedere all'affida-
mento dei lavori ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 
n. 50/2016 mediante offerta a prezzi unitari, tramite compilazione della Lista delle lavora-
zioni  e  forniture,  ed  esclusione  automatica  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  8,  del  suddetto 
D.Lgs. come integrato dall’art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020, alle condizioni e 
oneri di cui agli allegati Capitolato Speciale d’Appalto e schema di contratto, allegati al pre-
sente provvedimento quali parti integranti, e del Capitolato Generale approvato con D.M. 
LL.PP. 19 aprile 2000 n. 145, in quanto vigente e compatibile con le disposizioni di cui al 
D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo dei lavori a base di gara ammontanti a Euro 
736.517,14 di cui Euro 45.785,59 per oneri sicurezza e Euro 20.000,00 per economie non 
soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A;

- in esecuzione alla D.D. sopra citata n. 2021-183.0.0.-57 in data 03.06.2021 ha avuto luogo 
la seduta pubblica (verbale di gara in data 03/06/2021, cronologico n. 198) della procedura negozia-
ta telematica di cui in epigrafe, all’esito della quale, ai sensi dall’art. 97 del Codice dei contratti  
pubblici, è risultata la migliore offerta quella presentata dall’Impresa I.CO.STRA SRL con sede in 
Genova, C.so Torino 4/13, CAP 16129, Partita IVA e codice fiscale 03498580103, che ha offerto la 
percentuale di ribasso del 22,263%, ed è risultata non presuntivamente anomala;

- in virtù della natura dell’opera si è ritenuto necessario procedere con la stipula di un con-
tratto “a corpo” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis del Codice;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contrat-
to comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice dei Con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tratti da parte dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32, comma 
9, del Codice medesimo;

- l’importo del nuovo quadro economico derivante dall’esperimento di gara e relativo al pri-
mo stralcio è pertanto il seguente:

STRALCIO 1

A Quota lavori  

A1.1 Lavori a misura                                                      256.455
,61 € 

A1.2 Lavori a corpo                                                      264.950
,97 € 

A2 Oneri della sicurezza                                                        45.785
,59 € 

A3 Economie                                                        20.000
,00 € 

Importo complessivo 
(A1+A2+A3)                                        587.192,18 € 

  
  

B Somme a disposizione  

B1 Incentivo al RUP di cui all'art. 113 
DLGS 50/2016

                                                       
                                                       14.730

,34 € 

B2 Spese tecniche, comprese IVA e 
INARCASSA

                                                       13.305
,13 € 

B3 Imprevisti                                                          4.295
,68 € 

B4 Spese gara e pubblicità, compresa 
IVA

                                                         2.500
,00 € 

B5 IVA lavori 10%                                                        58.719
,22 € 

Totale somme a disposizione 
(B1+B2+B3+B4+B5)                                          93.550,37 € 

  
TOTALE IMPORTI [A)+B)]:                                        680.742,55 € 

- l’importo dell’appalto assegnato all’impresa I.CO.STRA s.r.l. risulta essere di 587.192,18 
di cui Euro 20.000,00 per economie e Euro 45.785,59 per oneri della sicurezza, questi ultimi due 
importi non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA nell’aliquota del 10%;

- con nota prot. n. 215047 del 14/06/2021, la Stazione Unica Appaltante ha comunicato di 
aver avviato e concluso con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale, ai 
sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti dell’impresa aggiudicataria e, in particolare, il DURC on 
line è stato emesso con n. prot. INPS_26532076 con scadenza 11/10/2021;

- in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la 
Prefettura di Genova in data 22/10/2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che la 
suddetta impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova (in fase di rinnovo);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nel rispetto dell’art. 97, comma 5, lettera d) del Codice dei Contratti è stato verificato il co-
sto della manodopera da parte dell’Impresa;

Ritenuto che:

- sia possibile procedere all’aggiudicazione a favore dell’Impresa I.CO.STRA s.r.l. 
aggiudicatario.

Dato atto che:

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)  di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori di adeguamento idraulico 
della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto  Bisagnetto)  –  Secondo  lotto,  1° 
STRALCIO a favore dell’impresa I.CO.STRA s.r.l.  con sede in Genova, Corso Torino 4/13, 
CAP 16129, codice fiscale e partita I.V.A.  03498580103 – (cod. benf. 47068), con la percentua-
le di ribasso del 22,263 %;

2)  di dare atto che l’affidamento dei lavori del 2° STRALCIO è subordinato al verificarsi entro il  
termine massimo di 9 (nove) mesi dalla sottoscrizione del contratto afferente il 1° STRALCIO, 
del reperimento delle risorse finanziarie per far fronte al finanziamento del relativo corrispettivo 
d’appalto; 

3)  di stabilire che, come risulta dal verbale di gara in data 03/06/2021, cronologico n. 198, che si  
allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrattuale ri-
sulta essere pari a Euro 587.192,18 comprensivo di € 45.785,59 per oneri per la sicurezza e € 
20.000,00 per opere in economia oltre ad € 58.719,22 per I.V.A. 10%, e quindi per complessivi € 
645.911,40;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento dell’ag-
giudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di sopravvenuto diniego di iscrizione 
alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

5)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 645.911,40, di cui € 587.192,18 per imponi-
bile ed € 58.718,22 per I.V.A. al 10%, dai fondi impegnati con la D.D. n. 2021-183.0.0.- 57 del  
27/04/2021, al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria”, 
crono 2018/619, pdc 2.2.1.9.10 nel seguente modo:

- per € 441.854,25 - riducendo di pari importo l’impegno 2021/7972 ed emettendo nuovo IMPE 
2021/9506;
- per € 204.057,15 - riducendo di pari importo l’impegno 2021/7974 ed emettendo nuovo IMPE 
2021/9507;

6)  di dare atto che l’importo di € 645.911,40 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2021;

7)  di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori, nei limiti di cui al presente 
provvedimento;

8)  di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti propedeu-
tici alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del Codice 
all’aggiudicatario necessaria per la stipula del contratto, una volta accertate le condizioni di leg-
ge;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune,  alla sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 
 

 
 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-89 

AD OGGETTO 

Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto 

Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° STRALCIO, nonché’ opzione per l’affidamento dei lavori 

dell’adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – 

Secondo lotto, 2° STRALCIO. Aggiudicazione dei lavori all’impresa I.CO.STRA. s.r.l. 

(CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6). 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 

appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2018/1487) 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 dott. Giuseppe Materese 

 



















Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00493Codice richiesta di offerta

Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto): lavori di
adeguamento idraulico della tombinatura - 2° lotto - stralci
1 e 2

Oggetto

CIG 8686095858

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 1.236.963,35 €

Di cui non soggetto a ribasso 50.000,00 €

Di cui sicurezza 106.764,99 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

I.CO.STRA SRLRagione Sociale

03498580103Partita IVA

03498580103Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Corso Torino n. 4/13, 16129 Genova (GE)

0105956350Telefono

0105958367Fax

icostra@9netpec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03498580103Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da Bertuccini Giorgio

Pagina 1 di 203/06/2021 10:02:48



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 22,263 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventidue/263

Oneri della sicurezza aziendale 7.600,00 €

Costi manodopera 322.874,63 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 203/06/2021 10:02:48




































































